
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1 O seu texto aqui 1



O seu texto aqui 2













Nº 63, terça-feira, 3 de abril de 2018 49ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040300049

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 150002

Nº Processo: 23000039744201776 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestação de serviços de envio de
mensagens (Short Message Service SMS), sob demanda, para
atendimento das necessidades do Ministério da Educação MEC,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas no Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/04/2018 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Espl.dos Minist.
Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300 BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 0 0 2 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2018 às
08h45 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Entrega
do Edital: das 8h às 18h. Endereço: Esplanada dos Ministérios, bloco
L, Anexo I, Sala 347, Brasília-DF, ao valor de R$ 0,15 (quinze
centavos), por página; ou gratuitamente em www.mec.gov.br e
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/04/2018) 150002-00001-2018NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000604201876 . Objeto: Serviço de informação de
licitação e contrato Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 23/03/2018. CARLOS HENRIQUE
FIGUEIREDO ALVES. Diretor Geral. Ratificação em 23/03/2018.
CELIA MACHADO GUIMARAES E SOUZA. Assessora Dirap.
Valor Global: R$ 14.000,00. CNPJ CONTRATADA :
06.132.270/0001-32 EDITORA NEGOCIOS PUBLICOS DO
BRASIL EIRELI.

(SIDEC - 02/04/2018) 153010-15244-2018NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062012096201786. PREGÃO SISPP Nº 22/2018.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado:
22157505000105. Contratado : VICTOR TUME DA SILVA
06546233681 -.Objeto: Prestação de serviço de instalação de forro de
gesso estruturado, com fornecimento do material, nas varandas dos
prédios administrativo e escolar do campus VI do CEFET-MG.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 02/04/2018 a 01/08/2018.
Valor Total: R$11.690,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800270. Data
de Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 02/04/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio SCCONT nº 011/2018
PARTES: CEFET-MG e a Agente de Integração Associação das
Empresas Brasileiras de Tecnologia da Informação-Regional Minas
Gerais-ASSESPRO. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir de
22/03/2018 a 21/03/2023. Processo 23062.002170/2018-37.

EXTRATO DE TERMO EXECUÇÃO DE PROJETO

ESPÉCIE: Termo de Execução de Projeto SCCONT 002/2018.
PARTES: CEFET-MG e a Fundação de Apoio à Educação e
Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais - FCM. OBJETO:
"Curso Formação de Projetista e Instalador de Geradores
Fotovoltaicos". Com prazo de vigência a partir da data de assinatura
de 14/03/2018 até 31/08/2018. Processo 23062.005162/2017-61.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062003372/18-04 . Objeto: Compra de software plano
educacional Rocscience Standard. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inexigibilidade de licitação em face do objeto.
Declaração de Inexigibilidade em 26/02/2018. FLAVIO ANTONIO

DOS SANTOS. Diretor Geral. Ratificação em 02/04/2018. GRAY
FARIAS MOITA. Diretor de Planejamento e Gestão. Valor Global:
R$ 5.250,00. CNPJ CONTRATADA : 20.061.633/0001-17 L3
SOFTWARE LTDA.

(SIDEC - 02/04/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4° Termo Aditivo Ao Termo de Permissão de Uso nº
004/2014. Nº Processo: 23062.001855/2013-51. Permitente:
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Permissionária: 19.235.606/0001-34
RANGO DO REI EIRELI. OBJETO: Prorrogação da vigência e
reajuste de valores conforme IGP-M (FGV). Fica prorrogada a
permissão de uso do espaço físico por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 31/03/18 a
30/03/19. Valor Mensal: R$ 8.284,18. Data de assinatura:
27/03/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4° Termo Aditivo Ao Termo de Permissão de Uso nº
005/2014 . Nº Processo: 23062.001855/2013-51. Permitente:
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Permissionária: 19.235.606/0001-34
RANGO DO REI EIRELI. OBJETO: Prorrogação da vigência e
reajuste de valores conforme IGP-M (FGV). Fica prorrogada a
permissão de uso do espaço físico por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 31/03/18 a
30/03/19. Valor Mensal: R$ 7.299,72. Data de assinatura:
27/03/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153015

Número do Contrato: 38/2017. Nº Processo: 23062002484201759.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2017. Contratante: CENTRO
FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS
GERAIS. CNPJ Contratado: 42927327000153. Contratado : E F
PROJETOS E ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Acréscimo de valores
à contratação inicial, no total de R$157.617,14, ou seja, 3,79% do
contrato. Sendo itens planilhados o valor de R$144.136,15 e itens nao
planilhados o valor de R$13.480,99. O novo valor do Contrato passa
a ser de R$4.317.617,14. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor
Total: R$157.617,14. Fonte: 112000000 - 2017NE801874 Fonte:
312915082 - 2017NE802283 Fonte: 112000000 - 2017NE802333.
Data de Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 153015-15245-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062012481/17-23 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção de 2º nível (Recarga) e 3º nível (Recarga e Teste
Hidrostático), incluindo a substituição de peças defeituosas, em todos
os extintores de incêndio e a manutenção das mangueiras (incluindo
teste hidrostático) de incêndio do CEFET-MG. Total de Itens
Licitados: 00041. Edital: 03/04/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av.amazonas, 5253 Nova Suiça - BELO
HORIZONTE - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 1 5 - 0 5 - 2 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO AUGUSTO GENEROSO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/04/2018) 153015-15245-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062004499/18-32 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de pessoa jurídica especializada em despacho aduaneiro,
para executar serviços de desembaraço alfandegário de exportação
temporária (exportar e importar) de um veículo da equipe Fórmula
CEFAST do CEFET-MG, que participará da competição Fórmula SAE
Lincoln 2018 . Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 03/04/2018 de
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Aazonas, 5253, Campus i Nova Suíça -
BELO HORIZONTE - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 1 5 - 0 5 - 2 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

SILVANA ALVES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 02/04/2018) 153015-15245-2018NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 155632

Nº Processo: 23779000025201764. PREGÃO SRP Nº 4/2017.
Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
15009116000169. Contratado : MAEDA & SAMPAIO SERVICOS
LTDA - -.Objeto: Contratação de Serviços de Manutenção
Preventiva e Corretiva em equipamentos de ar- condicionado, com
fornecimento de peças, inclu-indo a remoção, troca e instalação.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Decreto 2271/97,
IN SLTI/MPOG/2008. Vigência: 22/03/2018 a 22/03/2019. Valor
Total: R$209.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800012. Data
de Assinatura: 22/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 155632-15201-2018NE800016

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL

SUPERIOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 33/2017 - UASG 154004

Nº Processo: 23038017608201706 . Objeto: Contratação de acesso a
base de dados de Estruturas Cristalinas. O valor total da
CONTRATAÇÃO é de US$ 4.093.445,95 (quatro milhões, noventa e
três mil quatrocentos e quarenta e cinco dólares e noventa e cinco
centavos de dólar), que convertido pela taxa de R$ 3,2351 por dólar
americano, no dia 26/02/2018, conforme cotação do Banco Central,
equivale a R$ 13.242.706,99 (treze milhões, duzentos e quarenta e
dois mil setecentos e seis reais e noventa e nove centavos). Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo.
Declaração de Inexigibilidade em 05/03/2018. ANDERSON LOZI
DA ROCHA. Diretor. Ratificação em 27/03/2018. ABILIO
AFONSO BAETA NEVES. Presidente. Valor Global: R$
4.093.445,95. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro DOTLIB
INFORMATION LLC.

(SIDEC - 02/04/2018) 154004-15279-2018NE800032

DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO

TED-PARFOR 7145/2018. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal de Pernambuco -

UFPE. CNPJ: 24.134.488/0001-08; UG/Gestão: 153080/15233;
Objeto: Continuidade da oferta de uma turma especial de formação
docente para professores da rede pública de educação básica do
estado de PE, no âmbito do PARFOR, em sua modalidade presencial,
em consonância com a meta 15 do Plano Nacional de Educação; o
Art. 2º da Lei nº 8.405 de 09 de janeiro de 1992; e o Decreto nº 8.752
de 09 de maio de 2016. A turma financiada é 2ª Licenciatura em
Educação Física e atende a 20 professores da rede pública.
Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho:
12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 0112; Grupo de
Despesa: "3" Valor: R$ R$ 15.000,00; Data de Assinatura:
28/03/2018. Vigência: de: 03/04/2018 A: 31/12/2018. Signatários:
ANDERSON LOZI DA ROCHA - Diretor de Gestão; ANISIO
BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO- Reitor.

TED-PARFOR 7139/2018. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia - UFRB. CNPJ: 07.777.800/0001-62; UG/Gestão:
158092/26351; Objeto: Execução dos recursos destinados a atender à
implantação dos cursos ofertados no âmbito do Plano Nacional de
Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR, na
modalidade presencial. Classificação Orçamentária: Programa de
Trabalho: 12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 0112;
Grupo de Despesa: "3" Valor: R$ 45.000,00; Data de Assinatura:
28/03/2018. Vigência: de: 03/04/2018 A: 31/03/2019. Signatários:
ANDERSON LOZI DA ROCHA - Diretor de Gestão; SILVIO LUIZ
DE OLIVEIRA SOGLIA- Reitor.

TED-PARFOR 6994/2018. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e a Fundação Universidade do Amazonas
- FUAM. CNPJ: 04.378.626/0001-97; UG/Gestão: 154039/15256;
Objeto: Oferta de 14 turmas especiais de formação docente para
professores da rede pública de educação básica do estado do AM, no
âmbito do PARFOR, na modalidade presencial, em consonância com
a meta 15 do PNE; o Art. 2º da Lei nº 8.405 de 09 de janeiro de
1992; e o Decreto nº 8.752 de 09 de maio de 2016. As turmas
financiadas são de 1ª Licenciatura em Artes Visuais, Ciências
Biológicas, Física, Matemática e Química e atendem a 422

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andreaugusto_adm
Realce



Nº 63, terça-feira, 3 de abril de 2018 49ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040300049

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 150002

Nº Processo: 23000039744201776 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestação de serviços de envio de
mensagens (Short Message Service SMS), sob demanda, para
atendimento das necessidades do Ministério da Educação MEC,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas no Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/04/2018 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Espl.dos Minist.
Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300 BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 0 0 2 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2018 às
08h45 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Entrega
do Edital: das 8h às 18h. Endereço: Esplanada dos Ministérios, bloco
L, Anexo I, Sala 347, Brasília-DF, ao valor de R$ 0,15 (quinze
centavos), por página; ou gratuitamente em www.mec.gov.br e
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/04/2018) 150002-00001-2018NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000604201876 . Objeto: Serviço de informação de
licitação e contrato Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 23/03/2018. CARLOS HENRIQUE
FIGUEIREDO ALVES. Diretor Geral. Ratificação em 23/03/2018.
CELIA MACHADO GUIMARAES E SOUZA. Assessora Dirap.
Valor Global: R$ 14.000,00. CNPJ CONTRATADA :
06.132.270/0001-32 EDITORA NEGOCIOS PUBLICOS DO
BRASIL EIRELI.

(SIDEC - 02/04/2018) 153010-15244-2018NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062012096201786. PREGÃO SISPP Nº 22/2018.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado:
22157505000105. Contratado : VICTOR TUME DA SILVA
06546233681 -.Objeto: Prestação de serviço de instalação de forro de
gesso estruturado, com fornecimento do material, nas varandas dos
prédios administrativo e escolar do campus VI do CEFET-MG.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 02/04/2018 a 01/08/2018.
Valor Total: R$11.690,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800270. Data
de Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 02/04/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio SCCONT nº 011/2018
PARTES: CEFET-MG e a Agente de Integração Associação das
Empresas Brasileiras de Tecnologia da Informação-Regional Minas
Gerais-ASSESPRO. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir de
22/03/2018 a 21/03/2023. Processo 23062.002170/2018-37.

EXTRATO DE TERMO EXECUÇÃO DE PROJETO

ESPÉCIE: Termo de Execução de Projeto SCCONT 002/2018.
PARTES: CEFET-MG e a Fundação de Apoio à Educação e
Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais - FCM. OBJETO:
"Curso Formação de Projetista e Instalador de Geradores
Fotovoltaicos". Com prazo de vigência a partir da data de assinatura
de 14/03/2018 até 31/08/2018. Processo 23062.005162/2017-61.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062003372/18-04 . Objeto: Compra de software plano
educacional Rocscience Standard. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inexigibilidade de licitação em face do objeto.
Declaração de Inexigibilidade em 26/02/2018. FLAVIO ANTONIO

DOS SANTOS. Diretor Geral. Ratificação em 02/04/2018. GRAY
FARIAS MOITA. Diretor de Planejamento e Gestão. Valor Global:
R$ 5.250,00. CNPJ CONTRATADA : 20.061.633/0001-17 L3
SOFTWARE LTDA.

(SIDEC - 02/04/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4° Termo Aditivo Ao Termo de Permissão de Uso nº
004/2014. Nº Processo: 23062.001855/2013-51. Permitente:
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Permissionária: 19.235.606/0001-34
RANGO DO REI EIRELI. OBJETO: Prorrogação da vigência e
reajuste de valores conforme IGP-M (FGV). Fica prorrogada a
permissão de uso do espaço físico por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 31/03/18 a
30/03/19. Valor Mensal: R$ 8.284,18. Data de assinatura:
27/03/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4° Termo Aditivo Ao Termo de Permissão de Uso nº
005/2014 . Nº Processo: 23062.001855/2013-51. Permitente:
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Permissionária: 19.235.606/0001-34
RANGO DO REI EIRELI. OBJETO: Prorrogação da vigência e
reajuste de valores conforme IGP-M (FGV). Fica prorrogada a
permissão de uso do espaço físico por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 31/03/18 a
30/03/19. Valor Mensal: R$ 7.299,72. Data de assinatura:
27/03/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153015

Número do Contrato: 38/2017. Nº Processo: 23062002484201759.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2017. Contratante: CENTRO
FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS
GERAIS. CNPJ Contratado: 42927327000153. Contratado : E F
PROJETOS E ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Acréscimo de valores
à contratação inicial, no total de R$157.617,14, ou seja, 3,79% do
contrato. Sendo itens planilhados o valor de R$144.136,15 e itens nao
planilhados o valor de R$13.480,99. O novo valor do Contrato passa
a ser de R$4.317.617,14. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor
Total: R$157.617,14. Fonte: 112000000 - 2017NE801874 Fonte:
312915082 - 2017NE802283 Fonte: 112000000 - 2017NE802333.
Data de Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 153015-15245-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062012481/17-23 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção de 2º nível (Recarga) e 3º nível (Recarga e Teste
Hidrostático), incluindo a substituição de peças defeituosas, em todos
os extintores de incêndio e a manutenção das mangueiras (incluindo
teste hidrostático) de incêndio do CEFET-MG. Total de Itens
Licitados: 00041. Edital: 03/04/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av.amazonas, 5253 Nova Suiça - BELO
HORIZONTE - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 1 5 - 0 5 - 2 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO AUGUSTO GENEROSO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/04/2018) 153015-15245-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062004499/18-32 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de pessoa jurídica especializada em despacho aduaneiro,
para executar serviços de desembaraço alfandegário de exportação
temporária (exportar e importar) de um veículo da equipe Fórmula
CEFAST do CEFET-MG, que participará da competição Fórmula SAE
Lincoln 2018 . Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 03/04/2018 de
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Aazonas, 5253, Campus i Nova Suíça -
BELO HORIZONTE - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 1 5 - 0 5 - 2 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

SILVANA ALVES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 02/04/2018) 153015-15245-2018NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 155632

Nº Processo: 23779000025201764. PREGÃO SRP Nº 4/2017.
Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
15009116000169. Contratado : MAEDA & SAMPAIO SERVICOS
LTDA - -.Objeto: Contratação de Serviços de Manutenção
Preventiva e Corretiva em equipamentos de ar- condicionado, com
fornecimento de peças, inclu-indo a remoção, troca e instalação.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Decreto 2271/97,
IN SLTI/MPOG/2008. Vigência: 22/03/2018 a 22/03/2019. Valor
Total: R$209.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800012. Data
de Assinatura: 22/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 155632-15201-2018NE800016

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL

SUPERIOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 33/2017 - UASG 154004

Nº Processo: 23038017608201706 . Objeto: Contratação de acesso a
base de dados de Estruturas Cristalinas. O valor total da
CONTRATAÇÃO é de US$ 4.093.445,95 (quatro milhões, noventa e
três mil quatrocentos e quarenta e cinco dólares e noventa e cinco
centavos de dólar), que convertido pela taxa de R$ 3,2351 por dólar
americano, no dia 26/02/2018, conforme cotação do Banco Central,
equivale a R$ 13.242.706,99 (treze milhões, duzentos e quarenta e
dois mil setecentos e seis reais e noventa e nove centavos). Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo.
Declaração de Inexigibilidade em 05/03/2018. ANDERSON LOZI
DA ROCHA. Diretor. Ratificação em 27/03/2018. ABILIO
AFONSO BAETA NEVES. Presidente. Valor Global: R$
4.093.445,95. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro DOTLIB
INFORMATION LLC.

(SIDEC - 02/04/2018) 154004-15279-2018NE800032

DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO

TED-PARFOR 7145/2018. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal de Pernambuco -

UFPE. CNPJ: 24.134.488/0001-08; UG/Gestão: 153080/15233;
Objeto: Continuidade da oferta de uma turma especial de formação
docente para professores da rede pública de educação básica do
estado de PE, no âmbito do PARFOR, em sua modalidade presencial,
em consonância com a meta 15 do Plano Nacional de Educação; o
Art. 2º da Lei nº 8.405 de 09 de janeiro de 1992; e o Decreto nº 8.752
de 09 de maio de 2016. A turma financiada é 2ª Licenciatura em
Educação Física e atende a 20 professores da rede pública.
Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho:
12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 0112; Grupo de
Despesa: "3" Valor: R$ R$ 15.000,00; Data de Assinatura:
28/03/2018. Vigência: de: 03/04/2018 A: 31/12/2018. Signatários:
ANDERSON LOZI DA ROCHA - Diretor de Gestão; ANISIO
BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO- Reitor.

TED-PARFOR 7139/2018. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia - UFRB. CNPJ: 07.777.800/0001-62; UG/Gestão:
158092/26351; Objeto: Execução dos recursos destinados a atender à
implantação dos cursos ofertados no âmbito do Plano Nacional de
Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR, na
modalidade presencial. Classificação Orçamentária: Programa de
Trabalho: 12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 0112;
Grupo de Despesa: "3" Valor: R$ 45.000,00; Data de Assinatura:
28/03/2018. Vigência: de: 03/04/2018 A: 31/03/2019. Signatários:
ANDERSON LOZI DA ROCHA - Diretor de Gestão; SILVIO LUIZ
DE OLIVEIRA SOGLIA- Reitor.

TED-PARFOR 6994/2018. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e a Fundação Universidade do Amazonas
- FUAM. CNPJ: 04.378.626/0001-97; UG/Gestão: 154039/15256;
Objeto: Oferta de 14 turmas especiais de formação docente para
professores da rede pública de educação básica do estado do AM, no
âmbito do PARFOR, na modalidade presencial, em consonância com
a meta 15 do PNE; o Art. 2º da Lei nº 8.405 de 09 de janeiro de
1992; e o Decreto nº 8.752 de 09 de maio de 2016. As turmas
financiadas são de 1ª Licenciatura em Artes Visuais, Ciências
Biológicas, Física, Matemática e Química e atendem a 422

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

